Reliquias sanctorum, qui transferendos religio-
se curauerint, dicitur, *L*

Res conseruanda sunt, nonsemper ea via qua
parat, *col. V*

Responsionem Basilium dicit Pius praeter conu-
ctis, & fixata quaedam verbale parum conu-
ctis, *lxxv. H*

Responsio succincta ad postulata Basilium, in
Epistola apologetica, & praefatio in libro huius
suis opus, *fo. xlvi.*

Respondit cur ad Basilium Epistola causa
reddidit Pius, *lxxx. N.* Et quare loca notat
ur, quae descriptis & negant, *folio*
lxxx. O

Resoluto omnium absconditum vice nostrum
fieri in die iudicii, *autem Apostolo, ccxxv. P*

Resoluto sedem sibi postremo loco Petrus
non sine metu dicitur elegit, *col. O*

Res non habent heretici calumniam propter
inimicitiam eius in Ro. noniam ostium, *lxxx. P*

Rerum pontificis sedes & potestas impie vo-
catur ab Basilium palliata Christi nomine, *qj*
nam, ccviii. V.

Rerum potestatem non agnoscens quis
sensu & animo sentiat Basilium extra ecclesiam
sua esse, *ccv. Z*

SABBATUM sanctificationis rite facta non
est a deo vsq; pfecta, sed inchoata, *ccxxv. L*
Sacerdotium deponere conatur Luther inu-
nia cum eo nihil nobis sit praesentibus, *cc. F.*
differunt q; a prophetis sacerdotes, *lxxi. G*

Sacerdotes rite opes possident, *lxxviii. I*

Sacerdotes non diuina peragunt iniquissimam
mis conuictis persequitur heretici, *col. G*

Sacerdotes impotente manu raris Basilium,
l. Y. Z. Claustrum raris est salutaris, *l. E*

Sacerdotes non omnes sunt episcopi, nec vniq;
sunt, *cl. xvii. D*

Sacerdotes & quicumq; deo consecrati non sunt
soluendis tributo obnoxii, *col. R.* Neq; eo q; Christus
sit in tribunal soluit, *reducitur argumentum*
ut officia sacerdotes debent illud solvere, fo. J.

Sacramentum in quo consistit ecclesiasticum
nō continet plus habet dignitatis omnibus
alio donis, quæ circa sacramentum sunt, quia
nec dono martyri nec virginatis, cxxvii. C
Sacramenta noni testamenti non solum sigillatim,
quædam sacramenta sile, sed omnia efficitur, cxxix. R
Salomonis opera dicitur non erant a ludæis inter
exteras accepta, cxxxviii. F

Sacramenta omnia a deo sunt instituta, nec gra-
tiam conferunt sacramenta etiam noni testa-
menti, nisi sint a Christo donata ministris,
sola, cxxxviii. I

Sanctorum imagines impie et inane templis
hærent, cxxxviii. A magis impie veniunt eos
orari, ut intercedant pro nobis, cxxxviii. B

Sanctorum cultus & reliquiarum eorum iusta
veneratio, cxxvii. B. In. per totum.

Sanctorum anime sunt nobis honoranda &
oranda, ut pro nobis orent, cxxvii. post C

Santos diversos, & in diversis locis ac pro-
diis ac ceteris operibus implorari videt Er-
asmus, cxi. M

Santi licet caelos habitent, pariter tamen in ter-
ra loca præstant, & in illis ipsos implorantibus
operantur, cxi. N

Santi etiam & non solum deus sunt invocan-
di, ut auctoritate nobis intercedere pro no-
bis apud deum, cxi. post N

Santi supplicium esse a patriarchis & Apo-
stolis, licet scriptum non sit, sic tamen creden-
dum est, & ratio id monstrat, cxi. Q

Santi non frustra rogantur, licet vltro & non
rogati præsentent, cxi. R

Scrībendi in Ebraicis scriptis quæ Pio fuerit co-
equis, immo & causa, cxi. post X

Scriptæ non omnia sunt, quæ a Christo & ab
Apostolis sunt præcepta, cxi. T. Et ideo
ab ecclesia receptæ non sunt recipiendæ, licet
non computantur scripta, ibidem. V

Scriptæ quæ in canone non sunt, si ex illo scri-
ptis inferuntur, satis probata sunt, cxi. S

Scriptæ etiam de rebus sanctis, non omnia sunt
scripta necessaria, cunctis vltis, ibid. cxi. Q

Scripturis etiam sacris expressis non omnia est
demonstratum: authoritatem, cxi. O

Scripturæ sacre & canonice non sunt cælibet
& in quacumque lingua, ut in vernacula vulgi
& misterum distinguenda, cxi. Z

Scripturæ varios tribuitur Pius esse sensus, solum,
ita. G

Scripturam sacram quæ carnalibus scripturis
non sunt ut illarum interpretas habendi, seu
laudandi sunt, cunctis, ia. H

Scripturam sanctarum & canonice scripto-
rum authoritati nulli derogat Erasmus,
solum, cxi. A & B

Scripturæ ab ecclesia receptæ & approbatæ
esse ceteram authoritatem, cxi. v. C

Scripturæ verba ad sensum in quo ab ecclesia
receptantur interpretanda sunt, non ad sen-
sum singularem interpretanda, cxi. xiii. V

Sebastiani martyris in milia virtus & pre-
bitas, cxi. post R

Sederim super cathedram Moysi præcepta
sunt servanda, dummodo non sint divina
contraria, & alioqui verba, licet ipsi legem
Moysi non recte interpretentur, cxi. xl

Sedit proprio non licet iurari Erasmo con-
tra Augustinum & omnium theologorum sen-
tentiam de monacho, cxi. xl. P

Sepulchrorum prophetarum in sanctis ceteris
rebus motum non probat, cxi. post F

Serius qui effectus est Christianus, licet nunc
ab infideli deo non disceret, licet olim non
liceret, sed in hoc constitutio ecclesie non
est consentanea, cxi. xlviii. Apostoli, cxi. viii. E

Serius & xl operibus habet meritos, cxi. xv. T

Silvium Erasmi in Lutherum dicitur, ut
quod antea scilicet suspensum cum cum
Luthero faceret, viii. K & xii. R

Symbolum Apostolorum de fide est in mem-
ta, & authoritatis, nec primum in Nicæno concilio
editum licet comprobatur, cxi. viii. D

Abud autem est illud ad explicandum Apo-
stolorum symbolum editum, quod etiam
vulgo Nicænum dicitur & in missa canitur, ibid.

Socios erroris habere non purgat, J. P

Solum licet dici possit quod principium adhe-
ret, sed in Erasmi sensu confirmat, cxi. xxi. E

Spiritus sancti appellatio Dei, cxi. xli. R

Spiritus sanctus est a catholicis semper crede-
ditus & nuncupatus Deus, cxi. xv. V

Spiritus sancti reuelatio, inspiratio, seu affectus
quibus modis fiat, cxi. viii. K

Spiritus sine libello ex editis non totus
est Pius, cxi. viii. P

Sua repetere a Turcis & impijs ut non solum
licet, sed ab eis occupantibus etiam alia ex-
torquere, cxi. viii. X

Tabernaculi veteris ornatus & solus dicitur
et ipsos ornatus non respiciunt, cxi. viii. F

Templum certum & sanctus certitudinis
erat Erasmus, cxi. A

Templum Dei spirituale licet sine corda fidei
sunt, nihil tamen vetat eorum in quoque con-
plum ad honorem eorum, cxi. viii. G

Templum dei multiplex dicitur: eorum aliquod praesentat opes: quo minus debet occupari, *cap. H. N. et ex factum patris scriptis conueniunt templum eiusdem possidere, cap. VI.*

Templa pontis esse cetera quae futuram prosperam hinc penitentem nequaquam affirmat Praeter: ad id consequens est, sed vtrum deo rogandum sit templum ornari propter elemosinam &c. *cap. V.*

Templa diuersa diuersas postulare mores, nec condicere eisdem ut omnes vestis rationibus proceres ecclesiarum faciant que suis temporibus spectari solent, *cap. VI. E.*

Theologia non philosophia videtur, *cap. III. M.*

Theologi ceteri sancti sunt postilliquae, *re. Y.*

Theologorum institutum penitenter & pio accuset infirmatur Monia *Encl. cap. VI.*

Theologi non sicut ceteri qui de rebus altissimis vtoper diuina loquuntur, *cap. VII. L.*

Theologorum inter ipsos discordantes vnde posuerunt circa vtrum, *cap. VII. N.*

Theologia sine philosophia recte tractari nequit, *cap. VIII. N.* Et vltimo per quaestiones tractatur *libet. P.*

Theologum fugiliter professus religioisque legatum religiosum bene reddidit religio sine, nec aliter eum videtur, *cap. T.*

Theologorum genus duplex, *cap. VIII. post P.*

Theologus quis sit uocandus, & quis eo nomine dignus, *cap. IX. Q.*

Theologus uocandior est qui theologiae philosophiam adhaerit, quam eam mixturam non habet, *cap. IX. R.*

Theologorum uocatorum aut episcoporum culpa non perit pro theologia, sed in melius est conuersa & commutata, *cap. X. T.*

Theologus a Christo delinens inique ceteri *Encl. cap. X. V.*

Typus quid proprie sit, *cap. XI.*

Ubi qui uocantur dicitur in celo, pater & filius & spiritus sanctus, & si tres vnum sunt: in ecclesia homines conueniunt, *cap. XII. T.*

Utrum sit in deo diuina hominibus, quia Christus expresse docuit, expresse non ardeat & conuersa oportet, *cap. XIII. X.*

Utrum uocata occupantibus si nostra eripere possunt, *cap. XI. V.*

Utrum quis potest ceteros infideles sunt a Christianis oppugnandi, *cap. XII. X.*

Vocationis functione nihil nisi impenditur ab eorum ceteris, *cap. XI. B.*

Vocandi demum pifitatem nobis sentis uocandi non recte, sicut *Encl. cap. XI. B.*

Vestium varium monachorum differant iniquitate *Encl. cap. VI.*

Vestium differentiam error enim lege melius constitutum, *cap. VI.*

Virginiam & cellam matrimonium postponit *Encl. cap. VI. A.*

Virginiam in matrimonio praesentandam esse auctoritatibus probat, *cap. VI. B.*

Vale non esse *Encl. a P. no opera, & inuolida esse P. in Lutherum arguente, libet. G.*

Vialis & Agricola in translatione eorum uis uacillat, *cap. post H.*

Vincere de deo, de deo, & similibus, qui illi seruare licet probatur, *cap. H.*

Vnum esse patrem, filium & spiritum sanctum non recte interpretat *Encl. cap. XII. Q. R.*

Vocabulis uocis & profectus sit proprius licet uti theologia & cetera, *cap. XI. per te.*

Vota que monachi faciunt non sunt uocata, nec exemplo probantur, *cap. XI. E.*

Vota uelut deo occupari potest esse contra blasphemiam Lutheri docet, *cap. XI. D.*

Vota despicit & deridet *Encl. cap. XI. & cap. P.*

Quae uota tenere superque conueniunt, *cap. XI. Q.*

Vorum religionis inuicem parentibus uocatis pan & suscipi possunt, *cap. XI. R.*

Voto solite affectus religiois non potest per ecclesiam dispensari in usque de substantia uon sunt & precipua eius, *cap. XI. post T.*

Vota sancta siem uideri, *cap. XI. B.*

Voto uel ob uotum factum non minus libere factum est, quod sine uoto, *cap. XI. Y.*

Vota iudiciorum non faciunt uota, qualis ceteri sit ei fuisse *Encl. cap. post Y.*

Vocans Hierosolymitanis inique tridet *Encl. cap. & no factus illic habet, cap. XI. Z.*

Voti licentia a simplici uoto differat, quod ceterum neque *Encl. cap. XI. S.*

Vocare monachos melius est quam uocare, si licet, *cap. XI. K.*

Vocare deos sepe & uelle est, *cap. XI. V. X.*

Tamen ecclesia & patres non faciunt de singulis uota, sicut, *cap. XI. X.*

Vicarij uel uel in malum capitur, *cap. XI. G.*

FINIS

Francisci Floridi Sabini,

Lector & liber.

Lector. Vnde rectus prodit? Lib. transfarata a sede. Lect. quis auctor?

Lib. Albericus Princeps, nomine rex pius.

Lect. Illa ne te pietas genuit? Lib. nemp; illa. Lect. Sed heus tu

Mæilus es? Lib. ah merito. Lect. Causa? Lib. vel æqua nimis.

Nam me vix matulam potueris morte reliquit,

Quæ rapuit flores & decus omne mihi.

Lect. O crudele nefas, o mors violenta, quid illum

Fructibus in medio sanguinolenta necas?

Quid si non homini stotuebas parere cæco,

Respicere ad mundi commoda deberas.

Tu tamen interea posita formidine prodi,

Vivit enim pietas aurea, non moritur.

Quam ingenii candor decet illustri genere prognatos, & cuius
 mox felicitas nesciat invidere cuiq̃. tū autē ab illis, qui te domes-
 tica cōsuetudine penitus cognitum habent, prædicatur indignis
 quædam naturæ tuæ benignitas, qua complecti soles erit parū
 dignos tuo fauore demiror, quis genius intelligit amicum tuū in
 Erasmo. Quælo, vt æquo animo feras libertatem nostram. Fieri potest vt error
 sit in nomine, neque me fugit, q̃ non sit tutum rumoribus huiusmodi credere.
 Quare te rogo, vt siquid est huiusmodi, existimes hæc non tibi scribi. Cōplures
 qui istinc huc veniūt cōsentientibus verbis narrāt, Romæ quōdā esse Principē
 Carpenſem, doctū, magnæq; apud purpuratos potes auctoritatis, qui passim
 ac passim prædicat Erasmo nec esse philosophū, nec theologū, nec vilius solidæ
 doctrinæ. Idē ad me perhibetur epistolis multorum, & que cōsentientibus. Atq;
 hæcenus nihil cōmouet, si ea de me prædicat, quæ ipse tū dicitis, tū scripſis in
 genere profitor, nullis magis indignatus, q̃ his, qui me falsis & inuidiosis lau-
 dibus cœserūt. Si me vilitatem pro magno theologo aut philosopho, merito
 mihi detrahat aliquis leonis eximius. Nūc cū nihil magni de me pollicēs, præstē
 id quod possum, nulli me præteris, neq; cuiusq; officiens gloriæ, miror si quisq;
 heur totas, & insigni doctrina præ dicas, bæuiter a deo felix vt cōtinere possit
 citius q̃ odisse vulgares illas doctrinæ similes, dignetur obreſcere Erasmo, qui
 tuū similes semper venerari cōsuevit & adorare, qui nec inuidere nouit requa-
 libus, qui inferiores gaudet quātū potest eubere. In argumētis quæ mihi susce-
 pi, arboror me nō omnino infeliciter versari esse, præsertim si cogites me bar-
 barū ea scripsisse barbaris. Nihil adhuc tractaui, quod theologum requireret
 multa philosophia instructū, præterq̃ liberū arbitriū, quod a multis impolitū
 ægre susceptū, q̃ potui, simplicissime tractaui, nec tamē impie, ni fallor, si parū
 erudite. Proinde, quis oro fructus, si vir citus psuaseris Erasmo esse rudē heroi-
 carū disciplinarum? Sunt huius classis q̃ plurimi, qui tamē se iactant doctores.
 His magis cōueniebat detrahere personā, qui passim in scholis docēt adoles-
 scētes nihil scire, & persuadēt nihil nescire. Iā facile fero, si quisq; pro suo arbi-
 tratu de ingenio literarūq; meis, aut eloquētia iudicet. Magis me commouēt ille
 voces, quis audio subinde reperi ab eodē Principe in cōuiujs Cardinalium, in
 cōsuetudinis eruditorū, quicquid est huius tumultus, ex Erasmo natū esse. Hoc
 quā sit vanissimū, quid dies poterat hostiliter ab eo cuius vtrūq; parēt veneno
 sustulissent? Quū prodire cepisset Lutheranae tragœdiæ proceratiam, eiq; fere
 totus orbis applaudebat, ego primas omnū dehortatus sum amicos, ne se illi
 ne gocio a dimicerēt, cuius citū angustaret fore cœtū. Et quoniam quidā iacta-
 bāt me cū Luthero sentire, videlicet quo plures ad suū allicerēt factionem, ego
 libellis editis professus sum mihi nihil esse rei cū Luthero, nec vnq; fore: plium
 Lutherum admodū, rem euangelicā ita tractaret, ne quid ambrosiā, ne quid
 odio datum videretur, caueret; ne res in seditionem eiret. Frobenium misis
 etiam coercui, ne quid eruderet Lutherana. Abstulit ille, non absq; suo
 luculento damno, meo potius obtemperans animo, q̃ suo commodo seruatis.

Quotquot apud Germanos & Elutios amant bonas literas incito erant Lu-
thero addictissimi. Hos omnes ex iuratis amicis mihi feci hostes acerrimos,
paucis exceptis Quisq; hinc theologi quidam odio bonarū literarum nullum
non mouerent lapidē, quo me in factionem, vt ipsi putabant, iūm damnicū
protruderent, hinc Lutherani blanditiis, rechinis, deniq; minis & cōuiciis idem
hoc agerent, licet consilio diuulso q̄ theologi, tamen hæcenus digitum laeum
dimoueri non potui, vt ab ecclesie Romanæ societate discederem, hūc animū
non omnino contemneres, si nosset tot regionū nostratiū animos, si Principū
consilia, si seines quos tumultus excitare potuissē, si me ducem huius negotii
veluissē proferri: sed ego malui me nudū & inermem vtriusq; partis incalis
exponere, q̄ vllū porrigere digitū factioni quæ non agnoscat ecclesia Romana.
Sed occasione Lutherus hausit e libris meis, id fortiter ne gat ipse Lutherus,
qui eadē de me prædicit & scribit quæ Princeps ille Carpentis, videlicet nihil
me scire theologie, q̄ nisi q̄ cum illius dogmatibus consensum. Sed fingamus
aliquid hausum e lucubrationibus meis, quæ magis illud imputetur mihi q̄
Paulo aut Augustino, vnde sua fere confirmat dogmata? Certe cum illa mea
scriberem nihil minus suspicabar, q̄ huiusmodi tumultum exciturum. Sic
quæ dicam, cur non statim nascenti malo occurrissē? Quis cū multis suspicabar
Lutherum esse bonū virum corrigendis deprauatissimis hominum moribus
diutius missum, q̄ iam cum mihi displicebant quedam, de quibus illū ad-
monui. Porro quū mundus esset plenus academiis, videretq; fabulam esse miræ
plausibilem non vulgo tātū, sed etiā Principibus, episcopis, ac nōnullis etiam
Cardinalibus, quæ fuisset temeritas me priuatiū hominione publico orbis fa-
uori oppedere? Quæ si me pateris libere proloqui, qui fuerit huius mali primus
fons, dicit pro mea quidē lenitētia, Sacerdotū quorūdā palam impia vira, Theo-
logorū quorūdā supercilii, Monachorū quorūdā non amplius ferēda tyrānis
hinc tēpestati locū fecit. Hoc velim ita dictū in malos, vt bonos cōtinnationē
nihilō faciat deteriorē: & ita dictū in genere, vt ordini nulli sit irrogata contu-
melia. Principio erat bellum cū linguis ac latinis literis: his ego hæcenus fui,
vt admittē ornarēt iuuentūq; recepta studia, nō vt veteres professores de pōtē
quod aiunt deiicerent, & seruirent gloriæ Christi, non vt veterē paganisimū in
nobis reuocarēt. Hic quū incipit Marte decertaretur, res per monachos de-
tracta est ad negotiū fidei. Hic illis placebat prætextus. Non dubito quin au-
dita tibi sit Reuchlinica tragedia. Hinc cepit in illos incredulitate doctorū
odium. Mox feruente adhuc bello inter mystas & clōtes misarum, exortus est
Lutherus. Illico conati sunt illi literarū politiorū cultores Lutheranis negotio
incolente, quo simul & illos perderent. Ita gradibus quibusdā res alterius par-
tis semper in prius vergentis penacacia, tum alicuius quorūdam odii & inre-
pulsis clamoribus hucusq; progressa est tragedia. Habes rem vt est abiq̄
fūco descriptam. Nunc si veram est, quod ad me delatum est, quaeso, vt istam
persuasione abiciās, & illiusmodi veteri mihi periculosos continēs: sin vanū
est, ignosce, q̄ huiusmodi nēsis obtuderim celsitudinem tui cui procer omnia
lecta feliciq;. Datum Basileæ sexto Idus Octobris. M. D. XXV. Erasmus
Rot. extempore manu propria.

ALB·PIVS CARPORVM

CO. ERASMO ROTEROD. S. D.

Alb. Piv. Carporv.

ATRVM mihi molestie plus attulerit, an voluptatis
epistola tua Romae reddita ad XVIII. Calendas Decem-
bris, haud facile profecto dixerim Erasmo doctissime.
Nam ut me id magnopere delectavit, q̄ vix singulari
eloquentia, & egregia doctrina praeditus, me ad collo-
quium per literas vocare videretur: sic illud periculosū
fuit, q̄ offensioem animi tui, quam ipso statim velut
exordio praeferebas, per totam epistolam variis expo-
sitionibus declarasti. Gaudebam itaq̄ Erasimum, virum eruditissimum, ac
celebrem, quem iam ex multis annis non solum diligebam, verum & admi-
rabar, vltro ad me scripsisse. Quippe iudiciū beneuoli animi esse videtur, & ami-
citiā inire cupientis, literis saltem interpellare, quem locorū intervallo corā
recipere conuenit. Angebat iniqua delatione quae ipsum ad huiusmodi genus
litterarum impolliciter: qua prius eius, quem diligebam, animū offendibilem, q̄
mihi per occasionem liceret, quanti ipsum facerem declarare. Sed in hac stu-
tuatione, vixit tandem causa letandi, q̄ te qualicūq̄ ratio ad scribendum ad
me compulerit: cū plerūq̄ ex minus etiam grata causa, & tristioribus iniūis,
letiora & gratiora, progressu ipso euenire solent. Sed haec sublatā perturbas-
tione, ecce alia sollicitudo nūbilo minor respondurū inuadit: ne satis esse silē-
tio praeterire, quod apud praestare nō possem, q̄ studioso conatu, prodeire meam
infantia. Vt enim si quis cōsentiri ignarus, a perito nūstices ad emendū iur-
tetur, prudentius agat, si se *doctus* profiteatur, q̄ si dillōnū quiddam auribus
audientū obstrapat, ne rīsum potius excitet q̄ oblectet: sic homini indilerto,
talioq̄ vsu dicēdi aut scribēdi exercitatio, videtur potius rācedū eū interpe-
latur a viro eruditissimo eloquētissimoq̄. q̄ balbutiendū: praesertim si longior
oratio requiratur, nec paucis verbis facere satis possis, quod mihi contingebat,
si essem singulis partibus literarū tuarū, quae plurimas, nec eas toti dillīciles
quēstiones attingūt (vix res postulabat) respondurus. In quo illud quoq̄ ve-
randū erat, ne in immensum excrederet epistola, leges omnes praetergressa. Ace-
debat, quod dissurgere nō poterā, quin de perditissimo Luthero, ac eius dog-
matibus execrabilibus aliquid esset dicēdū: cuius vel sola recordatione totus
horresco, tūq̄ cōmoueor, ut nulla re magis. Praeterea molestissimae ac perpetuae
occupationes meae, quae vix mihi respirandi oculum permittūt, me ab huiusmodi
officio deterrebāt, ut aduersam valetudinē omittam, quae me cōplures iam an-
nos sepe ac vehementer exercet. Sed est haec omnia silentiū suaderēt, ad respō-
dendū hortabatur: primū, q̄ subirebar ne forte superbiq̄, aut timiditati acri-
beres meū silentiū, existimās me vel respōdere dedignari, vel nō audere obiecta
dilluere. Deinde officiū ipsum vrbanoitatis, cū neque rusticū & inhumanū esse vi-
deatur, si quis te literis iniuret, nō referribere, ac si corā verbis conuenientiū nihil
respondēs, praesertim tū benigne interpellatus. Tandēq̄ peruenit humanitatis

officij pudorem, qualiscūq; is fuerit: tui amor, pium odiū in Lutheri nomen: existimatio tui, occupationes cunctas: animi vigor, corporis imbecillitatē & innocentia veritatēq; ipsa dedit animos, & zelus glorię Christi suggestit spiritus. Itaq; decreui respondere tibi. Quod cū tardius statuerim, & sepe, cū morbo, tum occurrētib; negotiis ab opere fuerim, amocatus, nō erit, quod miseris, si serius responsum accipias, minusq; me accusis vi verbosiorē, si epistolę titulo, serē inflū volumē transmittā, cū rebus plurimis & permixtis, paucis verbis pro merito responderi nō possit. Tua nōq; epistola multa & ingentia cōplexus es, quę aut dissimulante preterite, aut leuiter attingere (hoc maxime tempore) impiti esse putauī. Scis autē p̄fecto more clypeidarum mamentū ampliorē reo concedi, q̄ actori solitū. Neq; id quidē immerito, cū diluere teus obiecta non valeat, nisi argumenta repetat ab actores in medium allata, inuoluta dissoluat, plurima explicet, sua demq; propriis argumentis cōfirmet: multa preterea obiter dicat, quę & si preter rē quōdoq; videatur, ad negotiū tamen plurimū fortasse pertinentes plurimasq; narrare cogatur, vt aperiat, quę accusator verbosū inuolucro tegere studuerit. Quasobē cū tu nefandi Lutheri, tot capitū negotiū literis tuis indueris, tā perniciosūq; tumultus causas attingeris, quodam velut sylua confertissima congesta: ego quoq; dū tibi respondeo, syluam, sed latiore mē conficere cogor: non aliter cunctis ipse tuis locis satisfacturus.

B

Gaudeo igitur ac lætor nā Erasme, tibiq; gratias ago, q̄ nō tacitus delata de me amaro animo suppresseris: sed candidē, vt ingenū pectus deceat, nocū per licetis expositulaueris. Quibus diluendis non opus mōdo erit spongia tua, cum facile sim ubi declaratus, falso plurima ex his quę scribis, esse delata. hoc autē tibi polliceor ac recipio, tā ingenue me esse facturū, si quid pronalerim de te, aut profertūbus assererim, quod minus auribus tuis possit esse iucūdū, q̄ audacter, quę nō disi, inficiaturū. Illud autē in primis quod verissimū est, velim tibi persuadere: me semper beneuolo ac peramanti animo erga te, iam ab annis cōpluribus fuisse: ex eo nimirū tēpore, quo apud virū optimū, & de literis optime meritū Aldum nostrum Venetijs duxtrebaris: tūc enim primū ego adolefens, iudici Erasmi nomē ab Aldo cōmendari: & (ni fallor) etiam te vidi, & Thomam Linacrium virū p̄clarū itidē Aldi cōtubernalem. deinde crescendo in dies laudis tuę fama, amor etiā augebatur. Quisnam etiā nomini tuo cōmēdationis accederebat, quāto clarior eue debeas, tāto studiū in te meum magis ac magis accēdebat. Quisobrem nūc cū clarissimus eueris, nullaq; inter vos intercesserit inuidię causa, nulla fuerim & te lacellitus aut pronocetē iniuria, nihil est quod suspicaris animū erga te meū factū esse alieniorē: quoniam quę iam pridē dilexi, quę amavi, iam etiā oblesmo & suspicio. Vni enim semper studiolorum omnium bonarum artium amantissimus, doctoribus etiā addictissimus: inter quos cum p̄cipuus tibi locus sit consensus omnium, nō est quidē arbitreris me quicq; p̄tulisse, vt honorē existimationeq; quā de te p̄fectim perbene hācēt homines, derogarē: vt qui solē, quātū in te est, studiofos omnes defendere: & ex toto animo nō solū egregis, sed etiam in ordinem reductis facere. Tanta est enim apud me sapientie, & disciplinarū omnium reuerentia: tāti esse earū sublimitatē & dignitatē censeo, vt quicūq; eis famulatur

eas colunt, & si minus affectati fuerint, sed (ut dicitur) summis labris attinge-
 rint, eos amplectendos ac foveendos esse putat: cū in magnis rebus voluisse, facis
 esse videatur in hisq; præclarissimis rebus, vel susceperit vota, laudē nō vulgare
 meretur, & sint omni favore prosequēda. Non enim omnibus conditibus dat-
 tur mens attingere, sed paucis, quos æquus amicit lupperit, aut ardens excitat
 ad æthera virtus. Nimis enim multa occurrūt studiis literarū, quibus eorum
 amatores minus voti fieri competes valeant. Ego ut igitur qui sic fui semper
 animatus, statūq; idē, ab omnibus recte sententiabus esse peragendū: ego inquit
 ut Erasmo viro eruditissimo, de studiis tū bene merito, & vbiq; eloquentissimo
 detraherēt? Aliena sunt hæc a consuetudine mea: nimis abhorrent ab instituto.
 Te enim Erasme (& si minus egeas laudatione mea) sepe tamē apud magnos
 viros cōmēdant: quos pro meritis & laboribus tuis nō satis laudare poterim.
 sed ea est immortalium conditio, ut plurimū sine naturæ præiudice, sine adulandi
 studio, ut amantiores videantur, sine vanitate quodam impulsū, magis gaudeat
 deferendis obprobriationibus & maledictis, q̄ referēdis laudibus ac benedictio-
 ne dictis: quoniam cum hæc referre coguntur, eadem extenuant, immūtuūq;
 ut nulla gratia habeatur: illa contra cū deferunt, quæ ingratis fore cognoscūt,
 amplificent, exaggerent, & quod magis dolendum est, per sepe mentientes ex
 se ipsi cessant, & calumniantur in locos.

Prīmū autē omnī, quod sis, ad te delatū esse, me apud Purpuratos Patres C
 nominari detrahit: hoc falsissimū esse tibi velim persuadens. Quinimo tibi
 affirmare possum, apud plerūq; cū forte in tui mentionē incidissēmus, multa
 me ad laudē tuā pertinētia dixisse, nec mihi verbū cōtra tuā estimatiōnē ex-
 cidissē: cū aliis facebor, sed minoris mōre hominibus, cū dēq; amicis, ac literarū
 studiosis in colloquio familiari cōgisse, ut nō tua omnis perinde a nobis cō-
 stis probarētur, cū tamē de te nemo esset nō honorifice locutus, quin tibi tri-
 buerit ingeniū felicitatē, eloquētiā eximīā, copīā admirabīlē, eruditōnē variā,
 studiū indefectū, doctrinā multāq; ut miraculo propemodū habebatur. Vi-
 rū Germanū in utraq; lingua tūū p̄ficisse, ut summis viris in medio Latīe, &
 Græcia natis, & illustribus, nō sequēdus sōlū, sed plurimis sit eris præferendus: &
 simul tot disciplinas atq; ille, ut nullius expertus esse vidētur. Hæc de te in cō-
 ciliabilis eruditorū virorū, inter amicos sepius dixi, & dictis tuis assenti. Quis
 obrē falsum existimare debes, id quod scribis in primis ad te esse delatum, me
 postea ac postim prædicare, Erasmi nec esse philosophū, nec theologū, nec vilius
 solidę doctrinę peritū, cū omnino contraria sentis, & sepius prædicauerim: q̄
 tū abest a vero, q̄ illud proximū esse potest inter loquēdū a me, vel eorū me a
 quopū alio fuisse dictū, indicare scripsit tua, maiorē te operā dedisse humanio-
 ribus studiis, magisq; oblectatū fuisse eloquētiā, & linguarū variarū peritiā, q̄
 senioribus disciplinis, & philosophię studiis. Quod si dictū est, nō in tui cō-
 tumelias dictū, nec ab invidia profectum debes accipere, sed libertate quādā lo-
 quēdi (ut sit inter amicos) in domesticis colloquiis, vnoquoq; ingenie pro-
 ferente quod sentit. Quis autē hoc dicit vel sentit, is nō dicit te ignorā theologię
 aut ceterarū disciplinarū: sed te laudat, ut fieri solet, ex his rebus quibus magis
 excellere videris. q̄ si de rebus ad gravioras disciplinas pertinētibus parī solē

citate scripsisses: maxime autē si Aristotelica tractasses, pariter illa monumēta
 restarentur, te præstantē esse philosophū, & his studiis magis esse delectatū
 uti probant quæ scripsisti, te disertissimū esse, ac eruditione multiplici præditū:
 non autē vni tantū rei, ut plurimos alios ob idq; forte in ea sola præclaros inco-
 buisse. Sed forte hæc Aristotelica & philosophica, quasi viliora ab hac noua
 academia, hoc est a professoribus bonarū literarū huius æporis despiciuntur, &
 indigna in quibus elaboretur existimantur: scholastica in opprobriū ea nuncu-
 pantibus: quasi non eo magis capessenda sint, quoniam in scholis inter homines
 eruditos disputantur: quæ si tu tractare accuratius voluisses, non dubito, quin
 egregium laudem in verosq; fuitiles cōsequuturus: qui tū felicitet, quod magis
 petebis obtineris: q̄ in omnibus excellere, vix humanū esse videtur: cum
 difficillimū sit, vel in vno tantū eminare, excruciat enim vniuersaq; bonarū
 artū vel sola totū hominē, vniuersam ætatē absumit anteq̄ ad perfectū perue-
 nire valeat. Nam sit licet ingeniosus homo, solers, diligentissimus, studiosissi-
 mus, memoriæ tenacissimus, incolumis corpore, libris præceptoribusq; abster-
 gis, pressis sint omnia ad disciplinas capessendas opportuna, impedita cuncta
 subleua, Nestores vixit annos: homunculus tamen est, imbecillis mente, non
 diuinus: quo fit, ut nemo tot tamq; varia, & scita difficillima perfecte assequi
 valeat: ut sit necesse qui vni tantū incubauerit disciplinæ, is magis illā imbibat,
 q̄ multas qui pluribus. Tui tamē ingenii vbertate effectū est, ut cum summa
 linguarū eruditione, & eximia eloquētia nō sine laude simul varias & multi-
 plices disciplinas attingeris, quod paucissimis cōtingit. Et si enim barbararū per
 iocū videlicet tuis te literis profueris, scito tamē mi Erasme, me minime illis
 assentire, qui putāt interuallō Alpium barbaros homines a cultis & politici-
 bus seūgi. Sæp̄ enim putari lesu Christi beneficio primū barbariam omnē
 exilio multatā esse apud omnes nationes, quæ sacra illius receperunt, ac eius
 sanctissimis institutis mores barbaros cū honestissimis cōmutarūt. Quod si in
 præuaricæ linguæ, aut morū barbaries cōsistere dicatur, fatemur oportet Italos
 in medio Latino, & Græcos in media Attica, barbaros esse q̄ plurimos: Atticū
 si transalpines barbaros appellare maui, nequaq; concedi. Quod ais monu-
 mēta tua barbaris tantū scripta esse, quæ ad eruditionē, eloquentiā, plurimarū
 rerū notitiā capessendā: non minus opportuna & iucunda sine leuiss q̄ transal-
 pinis. libam igitur opiniōē mi Erasme deponē, nec putes me de tua eruditione
 etiā in solidioribus disciplinis male vel sentire vel loqui: sed ita existimare, nec
 a cæteris abhorere, & neminē hoc seculo nostro is studiis, in quibus maxime
 versatus es, tibi esse antefertendū, qui his plurimis antiquorum conferendus.

D Quod autē ad alterā querellā attinet, quæ te magis vrgēt, me protulisse in
 comunitis Cardinaliū, & cōciliabulis eruditorū quicquid huius simulatus Lu-
 therani extinisset, ex Erasmo nati esse, id tibi suprà cōfirmari, me apud Cardina-
 les de te honorifice semper esse loquutū: hoc idē repeto, ac eos testes appel-
 los inter amicos & eruditos in domesticis cōgressibus aliquid dictū fuisse: fa-
 teor, proximū illi sententiæ, sed non est atrox occasiōē videlicet magnū præsti-
 tisse libellos quosdā tuos & annotationes huic inobedi. plurimū autē (ut scis)
 inter occasiōē & causam intresset, cum causa, nisi accidētaria sit, ex proposito

agros occisionis longe sit alia ratio, quæ ad male agendū, nō nisi a malis, aut imbecillis solet usurpari. Nemo autē in cœtu nostro dixit, te causam fuisse, cū miles exillimaret, te volente cæcis turbas excitatas esse: sed potius dum putares ferere triticū, fuborū esse solū. nec ea dicta fuere in tua inuidiā, cū nemo inuideret laudi tuæ, sed quod te in illis scribēdis nō fuisse cauitōē ægre ferere, quidā te nō alieni, sed qui religionis causam & diuinū honorē amori tui proferret: quāobrem nō debes in malā partē accipere, quod mēte pia prolātū est: quo in loco a te impetrāui velim, ut æquo animo feras, si quid audieris, quod minus te oblectet. Dicit enim libere, dicit amice, quid plurimi de te sentiat hoc in negotio, quorū iudiciū magis q̄ meū tibi fuit eximie scēdū: nam et si non omnino in cæcis cōueniās, in hoc tamē cōsentit omnes, quod tūgi velat digno potestati quis scripta tua perpēderit. Lutherū affectu q̄ ipse ex fontibus hauriūe tuis, quo sua pullulanti venena irigarent, vel ex tuis potius hortis letalia semina collegissent, multa enim cōsentit in placitis vtriusq̄, ut aut Lutherus videatur erasmizare, aut Erasmus lutherizare. Sed hoc interesse, q̄ que tu admittendo vel dubitādo nocet, ille desinat: quod tu modeste tangis, ille arroganterissime tractet: vbi tu serupam inicitis, ille sententiā proferat. Patent tamen & multa longe magis execranda propria esse Lutheri, a quibus tu longe abhorere existimas. Est autē in illo discrimen sententiā, q̄ nouissimi te arbitrantur eadem sentire quæ Lutherus, vbi idē ab vtroq̄ probatur: nec tibi inuito ingratum fuisse hominis temeritatē, quā nimis & ei plurimū fuisse, epistolā quādam tuas allegantes. Alii autem tibi æquiores sunt, putantes te tamē de illis acerbissime, nimis quodam fertilitate ingenii, & multiplicium auctoriū locutione, nunq̄ tamen animo discessisse a decretis orthodoxorum.

Quæ si poteris me adhuc liberius agere, dicit te in causa fuisse, & magnā tuā fuisse culpā, ut in hęc suspiciōē apud multos venires: participē te, ne dicit auctore fuisse huius dissidiū: de duobus diuersis modis: altero, q̄ quæ minime oportebat, proculdubio, q̄ te intra silētū cōtinuisti, nec tuū silū Lutherano favori opposuisti. Nā et si multos lepore orationis, variarūq̄ rerū expositione (quod homines præsertim curiosos valde delectat) plurimos teneas: sūt tamē quibus nō facile sit verba dare, sensus ad medallā exquisitibus: qui vthorū lenociniō nō capiuntur, sed accuratissimi sunt in veritate indagāda, cōferentes dicta dictis, priora posterioribus, verba verbis, ut quid auctor sibi velit, quid molitur introspiciat, infractus omnes, & sinuosos quæstus verborū perpēdit. Ex quo numero qui mēte magis pia sunt, stomachātur, offendantur, cū multa ex tuis legūt, que tā male sonent, que in dubiū reuocēt iam olim definita, que auctoritatē admittit sacramētis, patrū functionibus, Pōpōlicis Maximi dignitatē, sacerdotū honorē obstruant, sacras ceremonias parā reuerentur, monachos infectēt, professiōē illorū deridēt, cōseruitudines opimas domēt. Adde et illud suspiciōē, q̄ si quādo tibi accidit, ut Lutheri mētionē facias, illū vel laudes, vel de ipso tā dubie, tā perplexē, tā remisse, tā negligenter loqueris, ut cogantur homines interdū existimare te magna ex parte cū Lutherō collidere, aut certe ut significiter dicā, *tuus est tumultū seditionemq̄ improbare* videaris. Non est opus singula rectare: lege tuā, sed tūq̄ aliena cognosces.

non iniuria homines christiane religionis & pacis cupidiores commoveri. Quibus non est quod ammirari, bilem movisse quibusdam, ita ut exanderent, & vehementiores in te apparuerunt, ut corripit Iacobo Stunica nobili & docto viro, sacrarumque literarum studio, homini candidi ingenii, & sincere pietatis: qui concitatus quædam scripsit adversus suspecta loca tuorum scriptorum: non quod laudatus homo minime invidiosus, insidaret, sed religionis amore permotus. Quam contentione perfectus est, cum tu multa ex his, quæ obiecerat, respondendo declaraveris, ut ea minus nocere possint. Atque his quiddam rebus effecisti, ut tales de te rumores excitarentur: quibus si pepercisses, non erat quod sinistra quicquam homines de te opinarentur: sed te omnes in omnibus laudarent.

F Nam ut multis observationibus, quæ luxuriante ingenio, & exuberante notitia varianam rerum multiplici lectione comparatas elidit, sollicitioribus ingenii, & perfectioribus iudiciis quoquomodo ad ampliore cognitione profuisti, sic inferioribus quantum ad pietatem obfuiti vel plurimum. Quid enim pertinebat, ut ex multis aliqua commemorare, referre? primo tempore non fuisse agnoscit, vel exercitum Maximi Pontificis potestatem: & Damasum papam summum sacerdotem dictum fuisse, non summum episcopum: & Augustinum scripsisse, Episcopo Romano, & perinde Hieronymum, ut æquali ceteris episcopis: non ut summo episcopo multis prætermissis quæ in oppositum ab eisdem scribuntur, quale est illud Hieronymi, Non altera esse Verbis ecclesiarum & orbis: & Rosedem arcum esse Non, & domum in qua agnus paschalis comeditur, & episcopum Romanum esse sacerdotem? Quid dicitur, Cardinales non fuisse tempore Hieronymi? episcoposque olim sacerdotibus fuisse æquales? ecclesiam decrevisse opibus? conciliaque olim ab Imperatoribus iudicia fuisse solita? Quid matrimonium inter sacra sacramenta ecclesiarum, quæ proprie sacramenta dicuntur, non fuisse consummatum? quid botarias preces accusare? quid auriculariam confessionem non fuisse præcipi? Euchariam cuius domi suæ solitam fuisse sumi? Quæ errorum & illud nuptiarum tantum laudibus efferre, ut eas coelibatus & obedientie prætulerit? quid ecclesiasticos canus & ceremonias taxare? quid Monachos, & quod gravius est, eorum professionem calumniari? iustitiamque ipsorum infirmatissimam esse dicere? quid decretorum decreta ecclesiastica, & functiones humanas? Nunc casum prebebas levioribus ingenii & minus piis, existimandi ea omnia nullam vim nullam robur habere, etiam inde contrahendi? non enim omnia quæ licent, expediunt: nec ut abest, ut reddant. Quid mirum erat huiusmodi scrupulos invidere? has scandalosas spargere voces? quibus pusilli saltem offendi possint, cum firmiter iudicis sit cognita veritas, & sanctorum virorum sententia: per spectumque, non omnia pariter religionis initio fuisse cognita, vel integris vires adepta: sed posterioribus seculis fuisse declarata & perfecta & exercitata. habuit enim religio nostra, ut res ceteræ, in multis suam infantiam & pueritiam: nec servator noster Christus omnia in ipsis initiis aperuit: sed multa Apostoli, & hi qui eis successerunt, fecerunt regulis ipse. Multa sunt quæ non potestis portare modo: & huiusmodi generis alia plurima. Quorum probata veritasque verba ecclesiarum immutare, nisi ad ostentationem, ut pro testamento scripserunt instrumentum dicere, cum aliquos habere auctores, cum Paulus testamentum dici